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ABSTRAKT

Bakalárska teoretická práca opisuje môj postup práce na krátkom animovanom filme Hud-

ba Ericha Zanna. Prevádza nás všetkými fázami tvorenia filmu. V teoretickej práci pribli-

žujem svoje inšpirácie a veci ktoré na mňa mali vplyv počas výroby filmu. Súčasťou prace

je aj obrázková dokumentácia praktickej časti bakalárskej práce.

Kľúčové slová: animovaný film, Hudbra Ericha Zanna, H.P. Lovecraft, Lucia Troppová,

2D, kreslená animácia, smrť, hudba, šialenstvo, husle

ABSTRACT

The theoretical part of my bachelor thesis describes the work progression of my short ani-

mated film – The Music of Erich Zann. It takes us through all phases of the film‘s creation.

In the theoretical part I describe my inspirations and influences during the film production.

The thesis also includes pictorial examples from the practical part.

Keywords: animated film, The Music of Erich Zann, H. P. Lovecraft, Lucia Troppova, 2D,

animated cartoon, death, music, madness, violin
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ÚVOD

Táto teoretická bakalárska práca popisuje postup pri tvorení filmu Hudba Ericha Zanna.

Touto cestou by som rada divákovi priblížila ako film vzniká od prvej myšlienky, technic-

kej prípravy, až po samotnú realizáciu. Teoretická práca je rozdelená na dve časti. V prvej

časti opisujem to, ako som sa dostala k námetu, čo ma inšpirovalo a ako som zvládla tech-

nickú prípravu. V druhej časti bakalárske práce píšem o samotnej animácií v procese. Pri-

ložené obrázky by mali čitateľovi ešte viac napomôcť predstaviť si tento postup. Bola by

som veľmi rada, ak by sa mi týmto spôsobom podarilo presvedčiť diváka, že za šesťminú-

tovým animovaným filmom je naozaj rok ťažkej práce, a že profesia animátora zastáva

mnoho ďalších profesií ako je scenárista, režisér, výtvarný dizajnér a iné.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 HĽADANIE A VÝBER NÁMETU

Dostala som sa na postapokalyptickú vlnu a nechala som v sebe rásť predstavu o filme.

Sci-fi žáner alebo opis terajšej doby, kde už je technika dávno šikovnejšia ako človek. In-

špirovali ma spisovatelia A. Huxley a G. Orwell. Môžem dať varovanie, že pri väčšej kon-

zumácií kníh na túto tému, spôsobuje kvalitnú paranoju. Začali sme všetci prednášať svoje

nápady a ja som prišla na to, že táto téma je úžasná, ale rovnako ťažká a veľká rozsahom.

Po rozhodnutí, že touto témou nehodlám spáchať samovraždu, som sa znovu pustila do

hľadania.

Veľmi ma to bavilo, keďže som sa rozhodla môj animovaný film urobiť na základe napísa-

nej literárnej predlohy. Rozhodnutie vyplynulo z môjho množstva útržkovitých myšlienok,

ktoré by vytvorili nepochopiteľný príbeh. Prišlo mi riskantné investovať celý rok do niečo-

ho abstraktného, tiež som si chcela konečne vyskúšať urobiť jeden celistvý príbeh, ktorý

má metráž dlhšiu viac ako 2 minúty. Ponorila som sa do hľadania príbehu. Vytvorila som

si hradbu kníh, ktoré som zaradom hltala. Väčšinu z nich tvorili krátke poviedky. Snažila

som sa vyhovieť sama sebe žánrom a zameraním, tiež tak počtu postáv z technických dô-

vodov.

1.1 Literárna inšpirácia

Prvé knihy, po ktorých som siahla, boli od Roalda Dahla a okamžite som sa do nich zami-

lovala. Kniha Príbehy neočakávaných koncov je nekonečná studňa inšpirácie. Taktiež

zbierka Od A po Z a Milostné rošády. Všetky tieto zbierky viac menej opisujú to, čo sa

deje okolo nás, úplne bežné situácie a charaktery na ktoré sa stačí pozrieť s miernym od-

stupom a nadhľadom. Tieto poviedky sú veľmi zábavné, so strašidelným podtextom

a neuveriteľným záverom. Mňa osobne na tom bavila najviac tá krutá pravdivosť opisu

ľudského zmýšľania.

Nechcela som sa zamerať iba na jedného autora a pokračovala som v čítaní kníh ďalej. Pre

zmenu som siahla aj po inom žánri, ktorý sa hodí ku mojej výtvarnosti a samotnému mô-

jmu zmýšľaniu. Hľadala som u otca hororu H. P. Lovecrafta. Keď ste čítali nejaké jeho

poviedky, tak ste si určite všimli, že základ majú veľmi podobný. Vyhovoval mi podrobný

opis prostredia a atmosféry. Niektorými svojimi poviedkami už zachádza do žánru sci-fi,

ktorý bol pre mňa zložitý. Zaujali ma iba tie naozaj hororové poviedky, z ktorých ide

strach a tečie krv.

Hodila som oko aj na príbehy zo života, konkrétne na zbierku Buť už prosím te zticha od

Raymonda Carvera, posunulo ma to ale v inom smere ako v bakalárskom filme. Tento

spisovateľ píše poviedky, ktoré opisujú každodennú krutú realitu, či sú to už skryté tajom-

stva rodín, zanedbaných detí, kričiacich žien. Takéto príbehy sú úžasné, pretože dokážu

opísať úplne ten živel pocitov, ktorý sa odohráva v ľuďoch. Napokon som sa rozhodla, že

tému krutosť ľudí na bakalársky film nechcem spracovať, stačí že je všade naokolo. Preze-

rala som aj rôzne ďalšie . Zahltenie poviedkami ma donútilo urobiť užší výber, z ktorého

som mohla definitívne vybrať tú vyvolenú. Obmedzila som to na šesť rozhodujúcich po-

viedok.

Roald Dahl – Wiliam a Maria

- Vzhúru k nebesúm

Waldo Carlton Wright – Líštičky spia v teple

Edgar Allan Poe – Kráľ mor

H. P. Lovecraft – V krypte

- Hudba Ericha Zanna

Nasledovalo vypisovanie bodov pre a proti, dlhé konzultácie a nekonečné rozmýšľanie.

Nakoniec ako samy vidíte, rozhodla som sa pre literárnu predlohu Hudba Ericha Zanna.

Tento príbeh som si vybrala preto, že sa zo všetkých najviac hodil k mojej výtvarnosti,

keďže zatiaľ nekreslím veselé obrázky, ktoré by ste si zavesili nad jedálenský stôl. Niečo

na ten spôsob, ako sú dejiny ošklivosti od Umberta Eca. Celková myšlienka príbehu stále

dávala dostatok priestoru k môjmu vlastnému spracovaniu a úteku do fantázie. Po technic-

kej stránke mi to tiež vyhovovalo, keďže v príbehu hrajú dve hlavné postavy a jedna ved-

ľajšia. V mojom rozhodovaní to zohrávalo veľmi veľa, pretože s počtom postáv narastá

množstvo všetkého, vymýšľania charakterov, príbehov a akcií, samotnej animácie. Vsadila

som radšej na menší počet postáv, so zámerom vyššej kvality než kvantity

1.2 Formovanie námetu

Od chvíle, ako som mala poviedku definitívne vybranú, snažila som ju prečítať viackrát.

Potrebovala som ju čo najlepšie vstrebať, aby som dokázala literárnu predlohu skresať na

literárny scenár. Z textu som najprv vybrala všetko, čo sa mi zdalo podstatné. Pretože som

potrebovala sedem stranovú poviedku skrátiť na stranu až dve, zdĺhavé opisy atmosfér

a priestorov som vynechala. Vedela som, že moja fantázia tieto opisy prenesie do kresle-

nej formy. Bol to náročný boj o to, čo tam ešte musí byť a čo nie a aby to stále dávalo

zmysel. Vyčlenený text bol ešte stále napísaný v Lovecraftovej reči a tak prišiel môj čas ho

pozmeniť a vyformovať ho do mojej predstavy .

Popri práci na scenári som sa začala hlbšie venovať charakterom postáv, celkovým lade-

ním atmosféry a vyjadrením myšlienky môjho filmu. Celým príbehom nás vedie hlavná

postava študenta, ktorý je chudobný a hraním na husle žobre peniaze na nocľah.

V najhoršom hosteli sa stretáva so Zannom, ktorý je nemý huslista. Potrebovala som vy-

tvoriť Zannov vnútorný svet, ktorý je na šikmej ploche. Neviem, akým zázračným spôso-

bom, alebo kto požehnal mojej ruke, ale siahla som po knihe od Jaroslava Vacka

O nemocech duši. V tejto knihe som našla veľa inšpirácie a hodnotím ju ako veľmi dobrú


[…]


la lepší výsledok, mnohokrát som opravovala rýchlosť, lebo všetko bolo príliš pomalé.

Obr. č. 026

9 FINALIZÁCIA

Za finalizáciu rátam posledné tri týždne, ktoré boli najnáročnejšie. Okrem toho, že ma tla-

čil čas, bolo veľmi ťažké pre mňa kresliť, pretože už som tých liniek mala plné oči

a začínala som sa cítiť veľmi vyčerpaná. Energia sa veľmi ťažko dobíjal,a pretože všetci

navôkol sa cítil rovnako. Stále to zachraňovali konzultácie, ale už som začínala mať pocit,

že všetko robím úplne zle, ale tak také veci sa dejú, keď robíte jednu vec tak dlho, takže

treba vždy vydýchnuť a pozrieť sa na to s nadhľadom. Nakoniec sa to všetko prevrátilo,

uvedomila som s,i že za pár týždňov je koniec a začala som vidieť svetlo na konci tunela.

Slnko opäť vyšlo a podarilo sa mi všetko dokresliť. Ďalšia vec, ktorú bolo treba vyriešiť

bol rozprávač, ktorého reč som mala napísanú už dávno, ale prišli sme na to, že to tam vô-

bec nesedí, že je to príliš útržkovité. Bola tiež veľmi metaforická a neopisovala veľmi dej,

nechala som si poradiť od vedúceho mojej práce, a prepísala som to celé, aj keď sa mi prvá

verzia páčila najviac. Nechcela som riskovať, že to pokazí celý film. Vyskladala som no-

vého rozprávača, a keď bol čas na nahrávanie, prišla som na to, že môj rozprávač, ktorý to

mal nahovoriť je na chate a príde až ďalší týždeň. Z dôvodu časového sklzu to nakoniec

môj zvukár (vedúci práce) nahral sám. Pravdepodobne som to nezvládla z organizačného

hľadiska. Jeho hlas mi vyhovoval, takže v tomto problém nebol, jedine to, že by som to

mala radšej v slovenskom jazyku. Nič sa nedá robiť, aj tak to bude dobré a aspoň tomu

budú rozumieť všetci Česi. Zvukár potreboval mať aspoň hrubý strih film, aby mohol za-

čať komponovať hudbu. Strihač urobil hrubý strih, v ktorom ešte chýbalo približne päť

záberov ktoré som ešte dokončovala. Keď som už finálne dokončila všetky zábery, mohol

sa spraviť finálny strih. Bola som neskutočne šťastná, že som už doanimovala, a že moja

práca je hotová. Postrihané to bolo za jeden večer, ja som mala ešte nejaké výhrady

z predošlého strihu, zdalo sa mi, že je všetko strašne rýchle a chýbajú tam výdrže. Snažili

sme sa tomu vyhnúť vo finálnom strihu. Nechali sme si prestávku jeden deň aby si oči od-

dýchli a potom sme urobili posledné úpravy. Film bol pripravený pre zvukára. On mal už

pripravené nejaké podklady, väčšina z nich boli úplne podľa mojich predstáv, atmosféra

bola presne vystihnutá tak ako som chcela. To ma veľmi potešilo, pretože si myslím, že je

celkom ťažké preniesť svoju predstavu na niekoho ďalšieho. Výhrady som mala jedine

k tomu ako študent hrá na husle, a dúfala som že sa to zmení podľa mojich predstav. Na-

koniec som sa tomu nevyhla, ale musela som dopraviť ešte tri zábery. Ďalšou podstatnou

zložkou filmu sú titulky, ktoré vlastne uvádzajú diváka do filmu. Táto časť ma veľmi bavi-

la, chcela som ich spraviť naozaj úžasné a neobvykle. Počas kreslenia veci na film , vzni-

kalo množstvo pomaľovaných papierov ktoré nemali využitie, naozaj ich bolo hodne a ja

som sa rozhodla, že ich použijem v titulkovej časti. Nechcela som, aby boli titulky rovnako

uhladené ako celý film, chcela som aby znázorňovali čisté šialenstvo a chaos. Tiež som

použila vlastný font, ktorý som ručne naškriabala.

Obr. č. 027

Titulky pôsobili agresívne a rýchle, musela som ich dať dohromady s filmom, ktorý začína

veľmi kľudne a má ponurú atmosféru. Vsadila som na to, že hudba to všetko pekne prepo-

jí. Bola som veľmi spokojná s tým, ako vyzerajú, a dúfala som že aj ostatným sa budú pá-

čiť tak ako mne.

ZÁVĚR

V závere by som sa chcela poďakovať všetkým, ktorí so mnou pracovali na tomto filme.

Som veľmi rada, že mi škola umožnila túto spoluprácu. Veľká vďaka patrí ľuďom okolo,

ktorí má stále podporovali, dobíjali energiou a znášali moje pochmúrne nálady.

Aj keď som mala občas pocit, že tento rok nikdy neskončí, pri pohľade naspäť to všetko

zbehlo ako lusknutie prstami.

Tento film nebol mojou povinnosťou, ale mojou radosťou. Technika falošného papierkáča

nie je už v tejto dobe až taká populárna a chcela som ju vrátiť späť, čo sa mi aj podarilo.

Film naozaj splnil moju predstavu, čí už po výtvarnej stránke a zachovania jej jednoty po-

čas celého filmu, alebo hudobné spracovanie , ktoré byť už lepšie ani nemohlo. Je to úžas-

ný pocit poskladať všetky tieto prvky dokopy a vnímať to ako jeden celok. Počas práce na

filme som nemala žiadne väčšie technické problémy. Občas som mala tvorivú krízu, ale to

máme občas všetci. Myšlienkou: nie každý deň je nedeľa, som sa ubezpečovala že je to

v poriadku. Som rada , že sa mi film podarilo dotiahnuť dokonca a že splnil moje očakáva-

nia.
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