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Název práce Hudba Ericha Zanna
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KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
Výborné

Nedokážu

posoudit

Dramaturg. výstavba X

Srozumitelnost X

Výtvarné řešení X

Animace X

Technické zpracování X

Tvůrčí vklad,

osobitost
X

Režie X

Celkové působení díla X

motto: „Those who don't believe in magic will never find it.“ (Roald Dahl)

Studentka Lucia předkládá k posouzení svoji bakalářskou práci animovaný film „Hudba

Ericha Zanna“ a potvrzuje tím své bytostné jednání v tvůrčím konání. Jelikož tvůrčí počin

jako následek má svoji příčinu. Výklad je nasnadě a děje se systémově. Aby živelné děti

nezlobily, zapisují se do různých sdružení zájmové činnosti. Tím se podnítí jejich přirozený

temperament. Příliš vitální děti proto podstupují sdružené sportovní aktivity nebo se strčí do

uměleckého kroužku. Vitální Lucia dala jednoznačně přednost výtvarnému kroužku před

sportovními aktivitami. Radši posiluje svého tvořivého ducha než svoji tělesnou schránku.

Navštěvuje celou řadu uměleckých zájmových spolků. Tyto spolky podněcují vědomí jejího

přirozeného talentu, tvarují její osobitý styl a zpevňují otevřenou expresivní formu. Studentka

Lucia je vnímavá křehká duše a příhodně si oblíbila uměnímilovnou společnost zúženého

kroužku. Ví, že je v interesantní společnosti výtvarného kroužku nejmladší, ale je plně

respektována pro svoji odhodlanost, soustředěnost a píli. Leonard Bramer, ten nejstarší z nich,

radí: „Lucia, koukni na moje plátno, namaluji dobře housle i loutnu. Je to řemeslo kresby a

malby, ale je v tom také obsažena alegorie nehybné zádumčivosti světla a stínu, kterou

vyjadřuji vanitas. Nehledej hloubku obsahu jen ve špatně nakreslených houslích.“ Max Ernst

ale lehce nadhodí: „Nakresli dřív, než začneš myslet.“ Roland Topor rozklepává sebevědomí

mladé studentky: „Máš pěkné očka, skoro jako já, ale to neznamená, že si můžeš čmarikat jen

tak. Chceš-li vyjádřit vnitřní hrubost, musíš více kultivovat svoji formu perokresby. Ale

zůstaň taková, jaká jsi, snaživá a houževnatá. Pak tě osloví režisér jako René Laloux a třeba

po mých hlemýždích natočíš něco o slimácích z divoké planety“. Jiří Barta něco zamumlá o

vlivu německého expresionismu, ale ozve se Hans Bellmer: „Mlč, Georg! Mě učil kreslit

George Grosz, a ty jsi okoukal naši fachu, a natočil jsi v našem stylu Krysaře a Klub

odložených, ale bez zkušenosti mého jinošství“. Hans pak na Lucii len tak žmurkne: „Ich

verstehe, meine liebe spielpuppe!“ Lucia dále nedbá, nezahálí a dochází také do hudební

poslouchárny, kterou vedou brundibárové Gautier Serre a Leszek Jankowski. Lucia

zušlechťuje svoji hudební vytříbenost a ujasňuje si hudební složku ke svému tématu. Gautier

studentku Lucii libozvučně podporuje, multiinstrumentálně hajeká a perkusně druská:

„Hallelujah”. Když chce Lucia zdárně skloubit všechny složky svého animovaného díla,

objeví se bratři Quayové: „Holka, dávej si pozor, když se vydáš Krokodýlí ulicí, můžeš

skončit v Sanatoriu“. Nato se k nim otočí Bruno Schulz a plísní je: „Jen ji nechte, ať si chvíli

poleží ve fantaskním snu slova a obrazu“. Po šílenství a chaosu přichází malátnost těla a

poklid v duši. Nakonec Lucia sedí v tvůrčí dílně zájmového kroužku sama se svým čerstvě

zrozeným dílkem. V koutu pokoje lehce a sladce zavoní dobrý tabák a někdo ji láskyplně

pohladí po jejích růžovočervených vlasech. Je to Leonora Carrington a šeptá ji: „Pokaždé,

když budeš kreslit, malovat a animovat, budeš sama, ale pokud naplníš svoji tvořivost

imaginací, nebudeš nikdy osamělá.“

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 2. 6. 2015

……………………………………………

podpis oponenta práce
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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA

HODNOCENÍ
Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré
Výborné

Nedokážu

posoudit

Jazyková úroveň X

Srozumitelnost textu X

Práce se zdroji X

Přínos práce X

Obrazová

dokumentace
X

prolog:

Každý jedinec, dítě nebo dospělý člověk, adoruje své oblíbené vzory, ač jsou tito oblíbenci

někdy zákeřní. Tato úkladnost toliko jedince strastiplně posiluje, a když ne směrem nahoru,

tak aspoň kupředu. (Michal Zeman)

motto:

„I když je zkažená a nic dobrého neumí, nemohla zkazit sama sebe, to se rozumí!“

(Roald Dahl)

Studentka Lucia dosvědčuje v teoretické práci, že tvořivá cesta má své křehké vlásečnice a

také silné kořeny, které filtrují, nasávají cizokrajný živný roztok, nebo čerpají, tráví hodnotné

ingredience z rodné hrubozrnné země a zpevňují podstatu ideje tvořivé činnosti. Lucia vrství

svůj spontánní projev v podobě vhodně vybraných slov, vkusně formulovaných vět za

podpory slohotvorných prostředků své líbezné mateřštiny do souvislého účelného textu.

Textu, který má hlavu i patu a je alfou a omegou praktické části. Na cizojazyčném textu lze

kladně hodnotit také suverénní stylistiku, která přispívá k čtivosti a svým smysluplným

obsahem vyslovuje podstatu své tvorby a její bezprostředně čistá artikulaci myšlenkové

záměru pulsuje s obrazovou formou praktické části. V úvodní části explikace otevřeně

dokládá, že dobrovolně a intenzivně navštěvovala čtenářský kroužek a inspiraci tak čerpala od

starších kolegů ze zájmového kroužku. Mimo jiné Roald Dahl ji radil: „Je důležité se naučit

dobře létat a nebýt přitom sestřelen.“ Raymond Carver ji podněcoval: „Děvče, piš a piš, jinak

se vymaníš z cizích vlivů, jen ve své tvorbě vždy ponechej pachuť znepokojivé přítomnosti

neurčitého, sotva hmatatelné hrozby či záhady“. Howard Phillips Lovecraft jen podotýká:

„Lucia, buď zdráva ve svém neklidu! Mám za to, že tou nejmilosrdnější věcí na světě je

neschopnost lidské mysli uvést do souvztažnosti veškerý svůj obsah“. Následně studentka

přiznává, že navštěvovala také psychotický kroužek Jaroslava Vacka. Dokládá tak svůj

zanícený zájem o volitelné libůstky svého úmyslu. Například ve třetím oddílu záměrně a

impulsivně dedikuje repetici „snažila som sa“. Otevřeně potvrzuje vědomou žádostivost svého

tvůrčího počínání. Bez okolků charakterizuje, jaké navštěvovala další správně zacílené

zájmové kroužky, do jaké inspirativní společnosti v nich zavítala. Z tohoto zájmového okruhu

těží podněty, pak výtěžky sklízí a poctivě maceruje a zformuje v konstrukt, který pak uplatní v

niterném audiovizuálním ztvárnění povídky H. P. Lovecrafta.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 2. 6. 2015

......................................………………

podpis oponenta práce

P. S. Snad jen omylem nemá explikace číslování stran z předepsané šablony, nebo se tak děje

za účelem ztížení orientace oponenta v práci studentky Lucie.